
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1842 DEL 03-12-2020

Registro Generale 1884

Matelica, li 22-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/01/2021-31/12/2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che il prossimo 31 dicembre scadrà il contratto di brokeraggio assicurativo
con la società MAGJLT spa;

Rilevato che l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente presenta profili di
sostanziale complessità, anche con riferimento particolare alla valutazione complessiva
del quadro di rischio, alle tante normative che esistono e si susseguono, richiedendo una
specifica conoscenza e competenza relativa alla gestione dei rapporti con le compagnie
assicuratrici;

Considerato che:
- la figura professionale del Broker fornisce, dietro conferimento di apposito incarico,
consulenza ed assistenza individuando soluzioni assicurative rispondenti alle esigenze
specifiche dell’Ente;
- tra i servizi offerti dai brokers possono essere ricompresi anche quelli di gestione dei
sinistri;
- i servizi offerti dal broker non comportano oneri per il bilancio dell’Ente in quanto i
costi sono già compresi nei premi corrisposti alle compagnie con cui verranno
stipulate le nuove polizze, in quanto corrispondono ai compensi e/o alle provvigioni
spettanti e percepiti dalle agenzie di assicurazioni in caso di assenza di broker;

Atteso che in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti
professionalità adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e
che, pertanto, questo complesso di attività è realizzabile solo con l’ausilio di operatori
qualificati e specializzati nel brokeraggio assicurativo;

Verificato che con l’approssimarsi della scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo
in corso è necessario procedere a riaffidare il servizio medesimo;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Ritenuto opportuno, al fine di avere per un periodo medio- lungo una figura con cui
rapportarsi, un affidamento per un periodo di cinque anni, dal 1.1.2021 al 31.12.2026,
anche in considerazione dell'esiguità dell'importo del contratto;

Dato atto che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun
onere, né presente né futuro per l’Amministrazione comunale in quanto il servizio viene
remunerato dalle compagnie assicurative;

Ritenuto, tuttavia, indispensabile, stabilire il valore dell’appalto al fine di verificare la
normativa applicabile;

Considerato che:
-  l’importo complessivo dell’appalto è inferiore a € 75.00,00, in quanto, sulla base alle
provvigioni annue attualmente calcolate al 7% dell’importo lordo dei premi diversi
dalle polizze RCA, mentre per le polizze RCA la provvigione è calcolata al 3%
corrisposte dalle Compagnie assicurative al broker, pari ad € 5.346,00, moltiplicato per
il n.ro di anni di affidamento pari a cinque, il valore dell'appalto, può essere stimato in €
26.730,00 (ventiseimilasettecentotrenta/00) al netto di imposte ;

Considerato che, sulla base dell’importo complessivo dell’appalto, inferiore a € 75.000
è possibile procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a
quelle del servizio oggetto del presente provvedimento;

Vista l’offerta tecnico-economica proposta a questo Ente da parte del broker Marsh spa
con sede a Milano in v.le Luigi Bodio n. 33 P.I. 01699520159 pervenuta al protocollo
dell’ente il 01.12.2020 dalla quale si evince un assistenza completa in campo
assicurativo ed un offerta economica relativa alle provvigioni richieste alle compagnie
assicurative pari a 0.01% per le polizze RCA e del 6% per le altre polizze;

Ritenuta la suddetta offerta congrua rispetto alle esigenze di questo Ente indicate nel
capitolato d’appalto predisposto dal Comune,  anzi migliorativa rispetto a quanto finora
offerto dal precedente operatore;

Considerato che il gruppo MARSH spa è leader mondiale nel campo del brokeraggio
assicurativo;

Richiamato l'art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00 in virtù del quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma, i suoi elementi e le clausole ritenute essenziali;
c) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

d) il responsabile unico del procedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che con la presente determinazione a contrattare, sulla base delle esigenze
ravvisate, della bozza di capitolato predisposto, può disporsi che:
il fine contrattuale è individuato nel ricercare una figura professionale competente1)
che coadiuvi l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi
assicurativi e la gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, nonché la
gestione dei diversi sinistri denunciati all’Ente;

2) l'oggetto contrattuale è l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;
3) la forma contrattuale è scritta, con le sotto notate clausole essenziali:

3.1)  l’incarico avrà durata quinquennale con inizio in data 1/1/2021 e scadenza in
data  31.12.2026;

3.2)  l’incarico di broker non prevede oneri per il Comune ma verrà remunerato
mediante conferimento diretto di una provvigione, dalla Società
Assicuratrice con la quale saranno stipulati i contratti assicurativi

4) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;

Preso atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il CIG corrispondente alla presente procedura è il seguente:  Z5C2F29247;

  Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi
positivamente i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per
quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate
e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle



Città di Matelica
Provincia di Macerata

assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;

Visto il decreto sindacale n.15/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgd. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare il servizio di Brokeraggio assicurativo mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, alla ditta
Marsh spa con sede a Milano in v.le Luigi Bodio n. 33 P.I. 01699520159 alle condizioni
proposte nell’offerta tecnico economica e del relativo capitolato predisposto dal
Comune per il periodo 01/0/2021-31/12/2026;

di dare atto che il presente affidamento non comporta oneri diretti per l’Ente in quanto
l’incarico di broker non prevede costi per il Comune ma verrà remunerato mediante
conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale proposta dal
Broker nell’offerta del servizio, dalle Società Assicuratrici con le quali saranno stipulati
i contratti assicurativi;

di dare atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il CIG corrispondente alla presente procedura è il seguenteZ5C2F29247;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


